
 

 

 

 

 10 settembre 2024 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 

9.7 Dipartimenti di Eccellenza: Bandi per professori visitatori e deroga al 
Regolamento in materia di visiting professor e visiting researcher 
 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 220/2024 

 
IL SENATO ACCADEMICO  

 
 Letta la relazione istruttoria; 
 Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29.10.2012 e ss.mm.ii.; 
 Visto  il “Regolamento in materia di visiting professor e visiting 

researcher” emanato con D.R. n. 2730 del 15.11.2018; 
 Vista la richiesta alla Rettrice da parte della prof.ssa Isabeau Birindelli, 

Direttrice del Dipartimento di Matematica, pervenuta via e-mail in data 
24.07.2024; 

 Vista la Legge n. 232/2016, art. 1, commi 314-337 (Legge di Bilancio 
2017); 

 Visto il Bando Dipartimenti di Eccellenza 2023-2027, nota MUR n. 6517 
del 13.05.2022; 

 Vista la graduatoria dei 350 Dipartimenti ammessi alla selezione dei 
Dipartimenti di Eccellenza 2023 - 2027; 

 Vista la nota MUR n. 15659 del 28.12.2022, con la quale è stato 
comunicato l’esito della valutazione finale dei Dipartimenti candidati al 
finanziamento nell’ambito dei Dipartimenti di Eccellenza per il periodo 
2023-2027; 

 Vista la nota MUR n. 922 del 24.01.2023, con la quale è stata comunicata 
la disponibilità dell’importo esatto del finanziamento accordato per 
ciascuno dei Dipartimenti di Eccellenza; 

 Sentiti la Prorettrice alla Ricerca, prof.ssa Maria Sabrina Sarto, il 
Prorettore all'Autonomia organizzativa, innovazione amministrativa e 
programmazione delle risorse, prof. Marco Mancini, e il Prorettore alle 
Strategie competitive per la ricerca internazionale, prof. Fabio Sciarrino; 

 Presenti e votanti 29: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dalla Rettrice, dal Prorettore vicario, dalle Senatrici e dai Senatori: 
Giannini, Allocca, Arcieri, Asquini, Birindelli, Borgia, Catarci, Checquolo, 
De Vito, Di Franco, Ferrari, Giuliani, Giustini, Laghi, Lari, Marchetti, 



 

 

 

 

 10 settembre 2024 

Rossi, Salducci, Trapasso, Altezza, Anzuini, Boileau, Cavallo, Rotundo, 
De Rosa, Tomassetti, Vita 
 

DELIBERA 
 

di esprimere parere favorevole all’emanazione, da parte dei Dipartimenti di 
Eccellenza, di Bandi a valere su fondi propri per il finanziamento di visite, 
della durata di 15 giorni, di accademici di alta qualificazione, finalizzate allo 
svolgimento di attività didattica nell’ambito dei Progetti di Eccellenza, e al 
conferimento a questi dello status di Visiting professor/researcher, in 
deroga al vigente “Regolamento in materia di visiting professor e visiting 
researcher”, emanato con D.R. n. 2730 del 15.11.2018. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva.  
 
LA SEGRETARIA                                                      LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                          F.to Antonella Polimeni 

……………….. O M I S S I S ………………… 


